ATA  DA  113ª  ASSEMBLEIA  ORDINÁRIA  DO  DEPARTAMENTO  DE  CIÊNCIAS  EXATAS  E

BIOLÓGICAS - CAMPUS SETE LAGOAS – UFSJ

Aos cinco dias do mês de maio de 2023, às 13h36min reuniram-se os docentes do DECEB, na sala 2.18

do Pavilhão de Aulas, sob a presidência do seu Chefe, o professor Weler Walace dos Santos. Estavam

presentes os docentes Adélia Conceição Diniz, Amauri Geraldo de Souza, Anderson Oliveira Latini, Cleber

José da Silva, Júlio Onésio Ferreira Melo, Kassílio José Guedes, Leandro Mendes de Souza, Leonardo

Lucas Carnevalli  Dias,  Mariana Naomi Saka,  Paulo Sérgio Minatel  Gonella  Silva e Weler Walace dos

Santos. Além destes, participaram os técnicos em educação representantes do Deceb, Alba Zilocchi Coli,

Deise Aparecida de Castro Araújo Carvalho e Mariana Cintinale Abreu Gonçalves. Justificaram ausência

os docentes Alejandra Semiramis Albuquerque, Ana Paula Coelho Madeira Silva, Cristiane Alcantara dos

Santos, Éric Marsalha Garcia e Hosane Aparecida Taroco.  O docente Leonardo Lima encontra-se em

afastamento para missão de pesquisa no exterior até o final do mês de junho. Também participou como

convidado para o último ponto de pauta, o docente Giann Braune Reis, atual chefe do Departamento de

Engenharia  de Alimentos.  Informes Gerais:  a)  Retirada de reagentes  do almoxarifado.  O docente

Weler iniciou sua fala ressaltando a importância do repasse de informação aos técnicos de laboratório toda

vez que houver a retirada de reagentes do almoxarifado, para que estes possam atualizar na planilha

controle de reagentes do Departamento, evitando assim o retrabalho, o que foi destacado pela técnica

Deise.  b)  Disponibilização de sala no NIA para Sala de Música.   O docente Weler informou que a

demanda  por  este  espaço  apresentada  pelo  professor  Cleber  foi  deliberada  na  última  reunião  da

Comissão de Espaço Físico e está aguardando o parecer final do Reitor. No entanto, já houve a reserva

de  uma  sala  no  NIA  para  esta  finalidade.  c)  Informe  sobre  recurso  do  centro  de  custo  das

Coordenações de Curso para participação em Congresso na UFMG. Interessado:  Júlio Melo.  O

docente Júlio informou aos presentes que cada coordenação de curso do CSL irá custear uma diária, o

que foi confirmado pelo docente Amauri. d)  Informes Comissões.  O docente Leandro informou que o

Regimento Geral dos Departamentos está sendo discutido no Consu. O docente também destacou que

está sendo tratada a Política de Inovação, e está sendo verificada a possibilidade de que projetos de

parceria com empresas com valor de até quinze mil reais sejam aprovados apenas no departamento, sem

a  necessidade  de  passar  pelo  CONEP. Primeiro  ponto  de  pauta  –  Aprovação  da  ata  da  112º

Assembleia Departamental  Ordinária. O docente Weler  perguntou se todos estão de acordo com a

última versão encaminhada da ata da 112ª Assembleia Departamental. A assembleia aprovou a mesma, e

o  documento  será  disponibilizado  no  Sipac  para  assinatura  de  todos.  Segundo  ponto  de  pauta.

Aprovações Diversas.  O docente Weler colocou como teto da reunião a duração de duas horas, e em

seguida foi informada a justificativa de falta dos docentes Alejandra, Ana Paula, Cristiane, Éric e Hosane,

sendo todos estes aprovados pelos presentes. Em seguida, foi solicitado pelo docente Leandro a inclusão

de um ponto de pauta  com a participação do docente Giann, sendo aprovado por todos. Por último, foi

aprovada  a  pauta,  por  unanimidade.  Como não  havia  a  presença  de  servidores  convidados,  não  foi

deliberado sobre a permissão de voz. Terceiro ponto de pauta.  Aprovação do Plano de Trabalho de

2023 do docente Paulo Gonella .  O docente Weler informou que o plano de trabalho do docente Paulo

havia sido encaminhado na data solicitada, mas não foi incluído na aprovação anterior. Desta forma, o

plano foi aprovado por unanimidade. Quarto ponto de pauta. Aprovação do relatório final e do parecer

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

do relatório de afastamento para estágio pós-doutoral. Interessado: Cleber José da Silva. O docente

Weler passou a palavra ao docente Cleber, e este agradeceu a toda a ajuda prestada pelas técnicas Deise

e Mariana no momento inicial da execução do experimento. Em seguida, os documentos apresentados

pelo docente foram aprovados por unanimidade. Quinto ponto de pauta. Aprovação de Participação no

Grupo de Assessoramento Técnico (GAT) do Plano de Ação Territorial - PAT para Conservação de

Espécies Ameaçadas de Extinção do Território "Capixaba-Gerais". Interessado: Paulo Gonella.  O

docente Weler informou que foi solicitado ao Departamento pelo  Instituto Estadual de Meio Ambiente e

Recursos  Hídricos  –  IEMA,  a  participação  do  docente  Paulo  Gonella  no  grupo,  sem  ônus  para  o

Departamento,  sendo  as  reuniões  em  sua  grande  maioria realizadas  de  forma  on  line  e  encontro

presencial uma vez a cada seis meses. Dadas as explicações, os presentes aprovaram a participação do

docente por unanimidade. Sexto ponto de pauta. Aprovação do Ad referendum 003/2023 – Anuência

do Deceb para a submissão de proposta de curso de Pós-Graduação. Interessado: Departamento

de Engenharia Florestal. O docente Weler destacou que o professor Renato Castro solicitou a anuência

do Deceb para utilização dos laboratórios vinculados a este, assim como a participação do docente Paulo

Gonella  como  professor  permanente  do  programa  de  Pós-graduação  em  Ciência  Florestal  (nível  de

mestrado),  que será submetido pelo Curso de Engenharia Florestal.  O docente Weler destacou que a

possível utilização dos laboratórios somente será realizada após a ciência e concordância por parte do

professor coordenador do referido laboratório.  Sétimo ponto de pauta.  Distribuição de duas mesas

redondas  e  quatro  cadeiras.  O  docente  Weler  relembrou  que  do  total  do  mobiliário  originado  do

programa de tutoria transferido do Cobib para o Deceb, foram distribuídas cinco cadeiras para docentes e

uma mesa retangular para o professor Júlio (distribuição consta na ata da 112ª assembleia). Sendo assim ,

faltava  ser  deliberada  a  distribuição  das  duas  mesas  redondas  e  quatro  cadeiras.  Após  algumas

discussões foi deliberado que uma mesa redonda ficará na Secretaria do Deceb e a outra ficará disponível

no hall dos laboratórios do terceiro andar, juntamente com as quatro cadeiras. Todos se manifestaram

favoráveis  e  a  distribuição  foi  aprovada  por  unanimidade.  Oitavo  ponto  de  pauta. Solicitação  de

transferência de duas cadeiras. Interessado: Júlio Melo.  O docente Júlio se manifestou solicitando a

transferência permanente das duas cadeiras adquiridas pelo Departamento, vindas de levantamento de

demandas  anteriores.  A  servidora  Deise  pediu  a  palavra  e  destacou  que  é  importante  frisar  que  os

empréstimos devem ocorrer somente entre os coordenadores dos laboratórios. Todos os presentes se

manifestaram favoráveis e o Departamento irá providenciar  a transferência para o centro de custo do

laboratório. Nono ponto de pauta. Aprovação de Termo de Anuência do Deceb para a submissão de

proposta de curso de Pós-Graduação (nível Doutorado). Interessado: Departamento de Ciências

Agrárias.  O docente  Weler  explicou  sobre  a  anuência  solicitada  pelo  professor  João  Carlos,  para  a

submissão  da proposta  do  programa e também para  a  participação  dos  docentes  Anderson,  Júlio  e

Leonardo Dias de forma permanente; e a docente Ana Paula como colaboradora. Todos os presentes se

manifestaram favoráveis e o termo de anuência foi aprovado por unanimidade. Décimo ponto de pauta.

Solicitação de Anuência do Deceb para solicitação de Comissão nomeado pela PROEN. O docente

Leandro pediu a palavra para expor aos presentes que anteriormente havia uma Comissão nomeada fora

do CSL, composta por ele e, dentre outros professores, pelo professor Kassílio e pela professora Daniela

do DCIAG, que tratou da proposição do Curso de Engenharia de Controle e Automação no CSL. Tal

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

curso encontra-se ativo no sistema do Ministério da Educação,  mas não foi  iniciado.  Foi dada voz ao

professor  Giann,  do  departamento  de  Engenharia  de  Alimentos,  para  que  o  mesmo  ajudasse  nos

esclarecimentos sobre Engenharia de Controle e Automação.  Assim, a assembleia deliberou que seja

encaminhado  à  Proen  uma  solicitação  de

nomeação de uma comissão para propor soluções para resolver a situação do curso que está ativo no e-

mec, porém não iniciado. Sugere-se na comissão os professores Leandro, Kassílio e Weler do DECEB e

professores Giann do DEALI e Daniela do DCIAG. Nada mais havendo a declarar, a reunião foi encerrada

às 15h53min e eu, Alba Zilocchi Coli, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por

todos os presentes.

81

82

83

84

85

86

87

88

89

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/06/2023

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 3/2023 - DECEB (12.11)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 08:51 )
ADELIA CONCEICAO DINIZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COBIB (12.32)

Matrícula: 1443863

 (Assinado digitalmente em 03/06/2023 10:02 )
ALBA ZILOCCHI COLI

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DECEB (12.11)

Matrícula: 1269664

 (Assinado digitalmente em 04/06/2023 11:48 )
AMAURI GERALDO DE SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COBIB (12.32)

Matrícula: 2145838

 (Assinado digitalmente em 07/06/2023 16:22 )
ANDERSON OLIVEIRA LATINI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 1601005

 (Assinado digitalmente em 07/06/2023 15:43 )
CLEBER JOSE DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 1870463

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 09:16 )
DEISE APARECIDA DE CASTRO ARAUJO

CARVALHO
TECNICO DE LABORATORIO AREA

DECEB (12.11)

Matrícula: 2066003

 (Assinado digitalmente em 03/06/2023 09:27 )
JULIO ONESIO FERREIRA MELO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 1534989

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 09:17 )
KASSILIO JOSE GUEDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 1193698

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 17:35 )
LEANDRO MENDES DE SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 1650715

 (Assinado digitalmente em 02/06/2023 15:51 )
LEONARDO LUCAS CARNEVALLI DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 1973686

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 15:53 )
MARIANA CINTINALE ABREU GONCALVES

ASSISTENTE DE LABORATORIO

DECEB (12.11)

Matrícula: 2066253

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 10:22 )
MARIANA NAOMI SAKA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 3325424

 (Assinado digitalmente em 06/06/2023 13:36 )
PAULO SERGIO MINATEL GONELLA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 1004179

 (Assinado digitalmente em 02/06/2023 15:49 )
WELER WALACE DOS SANTOS
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DECEB (12.11)

Matrícula: 2032411

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão: 3 2023 ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA

 e o código de verificação: 02/06/2023 a71a20a89c

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf